Xenophon scribit, in secundo me-
morabiliū dictorum et factorum So-
cratis de Aristacho, qui cum contem-
neretur à familia sua tanquam ocio-
sus

sus, et
viden-
crate
ret, in
anima
ad her-
ō here-
bis qua-
seum pr
ipsæ de-
istum,
modi ej-
ipse edis
audisset
sum qui
hominib
lupis rap
nisi ego
dem pab
teritum.
ones, plac

DEDICATORIA.

sus, et accusaretur, quod nihil laboris
videretur facere solus, iubetur à So-
crate ut apogum canis familiæ nar-
ret, in hūc modū, Ferunt, inquit, quādo
animalia fari poterant, ouem quandā
ad herum suum dixisse, admiratione
ō here dignum est quod facis. nam no-
bis quæ et lanam tibi, et agnos, & ca-
seum præbemus, nihil donas, nisi quod
ipsæ de terra decerpimus: at canem
istum, à quo tibi nihil huiusmodi com-
modi est, participem facis cibi de quo
ipse edis. Hanc querelam cum canis
audisset, respondit, per Iouem, ego. n.
sum qui et vos ipsas seruo, vt neq; ab
hominibus furtim abducamini, neq; à
lupis rapiamini. Quandoquidem vos
nisi ego vobis custos adessem, ne qui-
dem pabulari possetis, metuentes in-
teritum. Hoc responsum cū audissent
oues, placatæ sunt, & permiserunt ca-

A 3 nem

EPISTOLA

nem sibi in honore præferri. Et tu,
inquit Socrates, familiæ tuæ dicito,
quòd loco canis sis ipsi custos et cura-
tor, et quod propter te securè et sua-
uiter in suo labore viuat, adeò ut ex-
pers sit omnis iniuriæ. Hoc apolo-
go, ut obliuio benefactorum, et ingratitius
do erga benemeritos taxatur: Ita com-
mēdatur hominib. pietas, ut acceptorū
beneficiarū sint memores, & grati er-
ga eos, quorū experti sunt beneficia.

Stesichorus poëta (ut refert Ioan-
nes Pierius) historiam de gratitudine
aquilæ, carmine prosecutus est in hāc
sentētiam: cum decem et sex messores
quendam è socijs aquatum misissent,
reperit is apud fontem serpentem, qui
cōplexus aquilam arctissimis eam spi-
ris implicitā suffocabat, ille ut falce
messoria armatus erat, audacter pro-
gressus, ferro serpente disseciuit, aqui-
lam

lam a
haust
singul
et ipse
fuit aq
procul
aquila
eam q
agrem
illuc con
simul et
neno inf
intellexi
optime c
nonuit. qu
aquilæ fa
beneficij
nationis
redit m
gnius est
tura infi
piter aby

D E D I C A T O R I A.

Iam autem liberam abire permisit. Cumque
hausta in vnam aqua redisset, socius
singulis poculū ministrauit. Mox cum
et ipse quoque bibere vellet, præstò ad-
fuit aquila, quæ poculū ab ore dispergit
procul, dum messor factū miratur, &
aquilam quā probè nouerat, increpat,
eamque apud socios ingrati animi ream
agere meditatur, videt eos & hic &
illlic concidentes vitā exhalare, unde
simul et aquā, quam illi biberant ve-
neno infectū, et se periculo subductū
intellexit, beneficiumque in volucrem
optimè collocatū manifestissimè cog-
nouit. quem non iure moueret huus
aquilæ factū? Bestia rationis expers
beneficij memoriam retinet, & homo
rationis particeps pro beneficio sæpe
reddit maleficium. Quid quæso indi-
gnius est, quod ut homo nobilis illa crea-
tura infra bestiarū conditionē se tur-
piter abyciat?

A 4 Fa

EPISTOLA

Fabulatur poëtæ de pœna Ixionis,
qui propter ingratitudinē in Iouē; à
quo absolutus erat à parricidij pœna,
manibus ac pedib.alligatus rotæ, quæ
perpetuo et maximo impetu circuagi-
tur, cogitur exclamare (ut ait Pind.)
τὸν εὐεργέταν ἀγανάκτοντας ἐποιχο-
μένους τίνεσθαι, h. ē. Benefactori grata
vice cōpensationē facienda esse ab ijs
qui beneficia acceperūt. Hisce modis,
apologis, historijs, pœnis, fictis ac ve-
ris rationib. Philosophi et Poëtæ ve-
teres hominib. voluerūt gratitudinem
commendare, et eos ab ingratitudinis
vicio renocare, quo humana societas
trāquillior esset, atq; ita vltro citroq;
datis et acceptis beneficijs, homines in
amicitia retinerētur, Sed nos qui Chri-
stiani sumus, & edocti verbo Dei,
præter has iustissimas causas habe-
mus verbū Dei, quod vt nobis grati-
tudi-

tudinē
missio
et cōm
et tēpor
cīa, ita
net. Est
nō mag
potest, q
le. Nam
reddere
injustus
cōpensat
tas alina
legē dile
gis Deu
dictū est
pro bona
eius. Itē
berna o
lis diffi
natura.

DEDICATORIA.

tudinē cōmendat, et addit ingētes pro-
missiones, ita ingratitudinem dānat,
et cōminatur ingratis pœnas æternas
et temporarias. Lex dilectionis, ut iusti-
ciae, ita et gratitudinis legē in se conti-
net. Est n. gratitudo iusticiae pars, quæ
nō magis à dilectione sincera separari
potest, q̄ calor ab igne, aut lumen à so-
le. Nam si iusticiae propriū munus est
reddere unicum quod debet, profecto
iniustus est, qui beneficiū acceptū non
cōpensat, saltem animo, si rerum facul-
tas aliud nō permittit. Si est iniustus,
legē dilectionis violat, & autorem le-
gis Deum contēnit. Non ergo absq; re-
dictū est à Salomone. Qui reddit malū
pro bono, non recedet malum de domo
eius. Item, Ingrati spes tanq̄ pruina hy-
berna colliquescit, et sicut aqua inuti-
lis diffluet. Sed quid opus est multis?
natura dictante scimus gratiā redden-

A 5 dam

EPISTOLA

dam esse benefactorib. Lege Dei idē omnib. notū est. Qui ergo fit, quod tan- ta sit multorum ingratitudo? Non hic rei ignoratio in causa est, sed volūtas, quæ non discitur. Verū ubi manu Dei reformata fuerit et adiuta, tum demū doctrinæ obtēperare potest et fieri bo- na, et grata per gratiā, quæ est mala et ingrata ex naturæ viciositate. Proin- de cū nos non satis tangimur benefici- orum memoria, cogitemus spiritū suc- cubere carni, qui fide, meditatione verbi Dei, et inuocatione erigēdus et ex- citādus est: quo excitato sentiemus eti- am voluntatē impelli, vt se conformet ad legē et voluntatem Dei. Ut autem hæc de gratitudine ad te, vir clarissi- me et amice singularis, scriberem, fece- rūt tua erga me beneficia, quib. respon- dere animo saltem aliquo modo cupio. Taceo singularem tuum candorē erga me,

me, q
perspe
fatione
et dein
tua ab
lao. Om
cedit ta
quam
es, decre
solū re i
solum
tis tue
minister
laſti, leu
currū, ei
ministra
humanū
prædico
permoti
et agro
rita, tar

DE D I C A T O R I A.

me, qui mihi ultra 24. annos fuerat perspectissimus. Taceo amicā conuersationem, dū apud nos primū studiosus, et deinde Pastor fuisti. Taceo honesta tua absentis testimonia de tuo Nicolo. Omnia hæc, etsi maxima sunt, excedit tamen ista tua singularis pietas, qua matrē meam ante annū prosecutus es, decrepitam et ægrotā. Hanc n. non solū re iuuisti, quod magnū iudico: non solum verbis consolatus es, quod pietatis tuæ testimonium fuit: verum etiam ministerio quodāmodo seruili refocilasti, leuando ægrotam de curru & in currū, et postea conuiuio à te exceptae ministrando: id quod non solū agnosco humanū beneficiū, verum etiam diuinum prædico, nisi n. diuino spiritu fuisses permotus, nequaq; afflictæ, decrepitæ et ægrotæ aniculæ nihil de te benemeritæ, tantum honorē tribuisses. pro quo
tuo

EPIST. DEDICAT.

tuo beneficio fateor, me tibi plurimum
debere. Et quoniā hoc tēpore non pos-
sum ut vellem animum meum erga te
declarare, facio quod possū, & hos Cō-
mentarios in vtrāq. Epistolā Pauli
ad Thessalonicenses sub tuo nomine in-
lucem mitto, vt aliquod saltem grati-
mei erga te animi testimonium extet.
Rogo aut̄, vt hoc munus qualecūq. sit,
boni consulas, atq. illud habeas tanq̄
perpetuum gratitudinis meae erga te
μνημόσυνον. Vale cum uxore tua Anna,
fæmina honestissima, ac cum tota fa-
milia. Cupio fratres oēs conseruos no-
stros in ministerio Euangeliū in tota
diœcesi Othoniensi, & in patria mea
Lolandia, per te meo nomine salutari:
quos omnes Veneror vt dominos: &
vt fratres meos carissimos comple-
ctor. Haffnia, primo die Maij, Anno
Domini 1565.

ARGV-

A
T
L

ne scribe
nis ordo
filium a
hendetu
Dei
bus, vt g
Terr
non obse
scientium

IN 17. c
I quomo
Apostol
admodu
mina ie
cordia d

7

ARGVMEN^T IN EPISTO^LA M PAVLI PRIOREM ad Thessalonicenses,

VONIAM DE DIVO
Paulo huius Epistolæ auto-
re sæpius est à me dictum,
ipsius præconio omisso, hic
dícam Primum de occasio-
ne scribendi: vnde non solùm tractatio-
nis ordo melius intelligetur, sed etiam con-
siliū autoris & scopus orationis depre-
hendetur.

Deinde de quæstionib[us] principali-
bus, vt genus causæ perspiciatur.

Tertiò de ordine tractationis, quo
non obseruato non solùm docentis, sed di-
scendentium quoq[ue] labor erit frustraneus.

O C C A S I O,

IN 17. capite Actor: commemorat Lucae
I quomodo & quanta cum difficultats
Apostolus apud Thessalonicenses breui
admodum tempore, Ecclesiæ quædam se-
mina iecerat, vnde p[er] q[ui]ibus salus fuit
cordi admoniti scripturas scrutati sunt, an
ista

ARGV-

E P I S T . I . A D

ista ita se haberent, quemadmodum à Paulo erant edocti. Sed quia Paulus, turba excitata per Iudeos quosdam, coactus est nocte discedere Beroeam, & inde Athenas (vnde hanc Epistolam scripsit) reliquit illic Timotheum, quem cum ad se Athenas vocasset, didicit ab eo statu Ecclesiae Thessalonicensis, nimirum quod constans in medio persecutionum suorum ciuium persistaret. Quod cum audiret Paulus, haud paruus gauilus est, quare & ipsis scribit, cum ut laudet hanc illorum constantiam, Tum ut animet eos exemplo aliarum Ecclesiarum ad patientiam, ex quo consilium Pauli & scopus totius Epistolae esse colligitur, ut Thessalonenses in fide, patientia, & pietate confirmet.

Q V A E S T I O N E S P R I N C I P A L E S .

QVIA hic non instituitur disputatio, difficilius est quæstiones seu propositiones principales eruere, quæ tamen necessariæ sunt cognitu, modo velimus altius hanc Epistolam introspicere. Reuocemus itaque totam Epistolam ad has hypotheses. De constantia fidei, & laude Thessalonencium in perferenda persecutione. De Pauli affectu

affectu
am, de
stinos
oration
at ad ips
tur usq
tione ad
do dolor
sti; De ou
animi &
ctar in ha
ad quæce
iam intelli
mixti gene
tiui, parti
generis. N
non solum
ti, verume
eonu qui ad
bantur, in u

ORI

O Rditu
lutati
quod The
nec dimou
pter persec

THESSALON.

affectu erga illos; De gaudio ob constantiam, de cura pro ipsis, ne relabantur in pristinos errores persecutionibus fracti: De oratione ac uoto Pauli ad Deum, ut veniat ad ipsos, vtq; ipsi crescant & confirmentur usq; ad aduentum Christi: De exhortatione ad virtutes Christianas; De mitigando dolore super mortuis: De aduentu Christi: De oratione pro sanctificatione spiritus animi & corporis. Has propositiones tractat in hac Epistola, quæ sunt veluti capita, ad quæ cætera omnia referenda sunt. Hinc iam intelligi potest, quod hæc Epistola sit mixti generis, partim enim est Demonstrativi, partim Suasori, partim Didascalici generis. Nam habuit Paulus hic rationem, non solum eorum, qui in fide erant radicati, verum etiam infirmorum, rudium, & eorum qui adhuc ueterem hominem sequabantur, in uitj familiaribus & consuetis.

ORDO TRACTATIONIS.

Orditur suo more ab Epigrapha & salutatione cum gratiarum actione, quod Thessalonicenses in fide sint stabiles, nec dimoueantur à confessione fidei propter persecutiones præsentes. Atq; hæc est prima

EPIST. I. AD

prima pars, quæ absolvitur in primo capite. Deinde in secundo capite ingreditur narrationem fundatæ per se Ecclesiæ apud Thessalonicenses. Vnde rursus in laudes eorum excurrit, quòd imitantur alias Ecclesiæ Dei, in patienter ferenda cruce. Hinc in tertio capite subiungit expositionem legationis Timothei ad ipsos: cui votum de suo aduentu addit. His pertractatis, addit in quarto & quinto capitibus paræneses de varijs rebus, vbi doctrinam resurrectionis, & aduentus Christi per occasionem attingit. Tandem precatione ac voto claudit Epistolam.

CAPVT PRI^MV M.

SVMMA PRIMI
CAPITI S.

Laudantur à Paulo Thessalonicenses, quòd ad ipsius prædicationem conuersi, in medio persecutionum firmi in fide perstiterint. Adeò quòd alijs credentibus exemplum sint fidei, perseverantiæ, & tolerantiae.

ORDO

THESSALON.
ORDO ET PARTES
PRIMI CAPITIS.

Epigrapha, salutatio, propositio gratia-
rum actionis, per expositionem confir-
matio, & declaratio, vnde prima proposi-
tio superius indicata colligitur.

EXEGESIS PRIMI CAPI
TIS CVM OBSERVATIO-
ne doctrinarum.

Paulus, Syluanus & Timo-
theus.

Prior Epigraphæ pars. Cur autem sup-
presserit hic Paulus dignitatis & fun-
ctionis suæ titulum, ex contrario est colli-
gendum, vt enim Apostolatum suum in-
terdum extollit, vindicandæ suæ autorita-
tis causa : Ita hic supprimendo Apostola-
tus titulum, significat se agnitus fuisse à
Thessalonicensibus verum Christi Apo-
stolum, vt non fuerit opus, id quod ab ihs
citra controuersiam receptum erat, referre.
Sed cur sibi adiungit Syluanum & Timo-
theum & vt tanquam communib[us] episto-
læ autoribus, eis autoritatem apud Thes-
salonicenses conciliet, vnde monentur su-

B perio-

E P I S T . I . A D

periores Euangelij ministri non deprime-
re, sed extollere potius inferiores symmy-
stas: non suam tantum, sed aliorum quoq;
rationem habentes.

Ecclesiæ Thessalonicensium.

Thessalonica à victis Thessalīs dicta
est, Et est ciuitas Macedoniæ, quam non
solum hæc Epistola Pauli, verum etiam
Magni Theodosij præceps & implacabilis
ira famosam reddidit. Indignatus enim
ob cæsos in ea iudices alioqui clementissi-
mus Imperator, vniuersum vrbis popu-
lum trucidari mandauit, vbi 11000. ho-
mínū cæsa traduntur. Hoc facinus tam
immane non ferens incorruptum Diuus
Ambroſius Mediolanensem Episcopus,
Imperatorem ab ingressu Ecclesiæ prohi-
bitum ad pœnitentiam compulit. Nec
maximus Princeps pastoris subire iudici-
um recusauit, vide librum 9, Tripartitæ
historiæ. Hodie Thessalonica cum tota
Macedonia Turcorum imperio subiecta
est, vnde admoneamur vicissitudinis re-
rum humanarum, ut Deum timentes, nos
ab eo regi contra infidias Diaboli arden-
tibus precibus exoptemus,

In Deo

THESSALON.
In Deo Patre, & Domino
Iesu Christo.

Hæc amplificatio à causa sumta, docet
eam esse veram Ecclesiam, quæ in Deo est
fundata, & in qua Christus suo uerbo &
Spiritu regnat.

Gratia uobis & pax à Deo
Patre nostro, & Domino Iesu
Christo.

Loco salutationis imprecatur suo mo-
re Thessalonicensibus gratiam & pacem,
quæ propria Euangelij bona sunt. Est au-
tem gratia fauor Dei cum remissione pec-
catorum, & alijs bonis quæ cum illa con-
iuncta sunt. Quæ dona ideo gratia dicun-
tur, quia gratuitò donantur. Pax est re-
conciliatio nostri cum Deo: Cui tranquil-
litas conscientiæ cohæret, & omnia pro-
spera, adeoque salus ipsa. vt autem doceat
hæc non aliundè proficiisci quam à Deo per
Iesum Christum, vtque discernat eadem
ab euanida mundi gratia & pace, addit à
Deo Patre & Domino nostro Iesu Christo.
Nam vt Deus Pater suum Filium comple-
xus est summo fauore; Ita propter eiusdem

B 2 victi-

In Deo

E P I S T . I . A D

victimam nobis quoq; fauet, & est reconciliatus, sed fide iustificatis, Rom. 5. Iustificati fide pacem habemus cum Deo Patre, per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem etiam accessum obtinemus fide in gratiam hanc in qua stamus. Quapropter quoties Paulus aliquibus gratiam & pacem imprecatur, simul requirit fidem: sine qua nemini contingunt. Hanc praecedit prædicatio verbi, cui coniuncta est virtus Spiritus sancti. Meminerimus ergo prædicationem Euangeli summa bona secum adferre, quæ qui non habet, sub ira & damnatione manet.

Gratias agimus Deo semper pro omnibus uobis, mentionem facientes in precibus nostris.

Propositio est gratiarum actionis ob profectum Thessalonicensium in pietate. Vnde & nos discamus gratias Deo agere pro suis beneficijs, & maximè pro propagatione Euangeli. Et simul admoneamur, quod propagatio Euangeli diuinum sit opus. Exemplum Pauli nos etiam inuitet ad

THESSALON.

ad orandum pro Ecclesia, quoties ad Deum preces fundimus, & ministros verbi officij sui commonefaciat.

Indesinenter memores vestri propter opus fidei, & laborem caritatis, & patientiam spei Domini nostri Iesu Christi coram Deo & patre nostro.

Ratio est propositionis, ac totius expositionis sequentis summa, Sed omnia sunt nobis distinctius excutienda. Cum dicit, Indesinenter memores vestri, monet summum gaudium Christianorum esse debere, mutuum in pietate profectum, nec ullum debere esse arctius vinculum inter homines pietate vera. Deinde breui Aphorismo complectitur summam vitae Christianae, quae sita est in fide, caritate & spe, atque horum effectibus seu fructibus. Fides, spes & caritas resident in corde, sed eorum fructus palam testantur, vbi vere & non simulate adsunt. Fides proinde non est otiosa, sed operatur, producit suos fructus, invocationem, gratiarum actionem, constantiam in confessione &c. Caritas

B 3 tas

E P I S T . I . A D

tas laborat, id est, fert molestias in præstantiis officijs & leuandis fratum oneribus. Spes tolerat patienter quæuis incommoda, bona promissa in fluctibus persecutio nem expectando, Sed ne quis hac spe frustratum iri suspicetur, eam fundatam esse in Domino nostro Iesu Christo asserit, Id que in conspectu Dei, qui coram intuetur omnia, & habet curam suorum, iuxta illud : Nouit Dominus viam iustorum. Colligamus igitur ex hoc loco veram Christianismi rationem, quæ est firma fidei constantia cum caritate & spe, quæ salutares fructus per totam vitam in ædificatio nem edunt.

Scientes fratres dilecti à Deo
esse electionem uestram.

Singulæ expositionis partes vim confirmationis habent. Reuocat autem hic Paulus ad causam primam, profectum Thessalonicensium in Euangelio, nimirum quod sint à Deo electi. Quotquot enim verè in Christum credunt, à Deo electi esse dicuntur. Nam electi dicuntur respectu impiorum, qui viles & abominabiles habentur in conspectu Dei. Cum contrà fidem

Ies

THESSALON.

Ies preciosi, immo filij Dei censemur adeoque electi. De modo, causa & fundamento electionis credentium abunde diximus in primo capite ad Ephes.

Quia Euangelium nostrum non fuit erga uos in sermone solo, sed etiam in potentia, & spiritu sancto, & in certitudine multa.

Hæc expositionis pars confirmat precedentem rationem, & simul narrat quomodo Euangelium apud Thessalonenses fuerit efficax, quomodoque sit diuinitus confirmata prædicatio per potentiam, hoc est, miracula, per Spiritum sanctum intus confirmantem auditorum corda, & excitantem fidem, & per πληροφορίαν multam, qua scilicet ita stabiles sunt facti Thessalonenses, ut nullis obstaculis persecutionum rectus illorum cursus in Euangelijs fide & confessione sit impeditus. Porrò tametsi miraculorum tempus cessauit: Tamen nos sciamus cum prædicatione externa verè adesse Spiritum sanctum, & excitare arcana vi auditores ad assentiendum verbo, & ad fidem.

B 4 Quem-

EP I S T . I . A D
Quemadmodum scitis qua-
les fuerimus inter uos propter
uos.

Quod dixi de prædicatione uerbi &
efficacia sp̄iritus, Id proprio Thessaloní-
censium testimonio confirmat, qui erant
spectatores totius negotij, in quibus Spir̄itū
sanctus efficax erat ad prædicationem
Pauli. Hinc discant ministri verbī ita do-
cere, vitamq; instituere, ut possint securè
ad auditorum testimonium prouocare.

Et uos imitatores nostri fa-
cti estis & domini, amplexi uer-
bum in tribulatione multa cum
gaudio Spiritus sancti.

Repetit quod initio dixit, sed per col-
lationem exempli. Exempla enim optimo-
rum imitari non exigua laus est. Sed quo-
modo imitatores Domini sunt facti? Quia
ut ille plurima mala tolerans, à proprio
populo, gaudebat tamen sp̄iritu: Ita Thes-
salonicenses à proprijs ciuibus tribulatio-
nes ferendo, gaudio conscientiarum in Spi-
ritu sancto se erigebant, & consolabantur.
Hinc

Hinc
num a
respic
spiritu

Ita
bus c
& A

E
dem &
eo quod
lorum
eorum
li, vrat
fessione
credere,
ce ciuis
am, &c

A
mo D
cedor
loco
nauis
quic

T H E S S A L O N .

Hinc nos quoque in medio persecutio-
num ad Dominum, adeoque ad alios pios
respiciamus, ac pressi cruce nihilominus
spiritu exultemus.

Ita ut fueritis uos typi omni-
bus credentibus in Macedonia
& Achaia.

Evidenti signo Thessalonicensium fi-
dem & confessionem confirmat, nempe ex
eo quod uicinæ regiones & ciuitates de il-
lorum pietate audiuerint, & exemplum
eorum sint imitatae. Monentur hic singu-
li, ut alijs quoque sint exemplo sua pia con-
fessione & vita. Non enim satis est apud te
credere, nisi palam testeris, cuius Reipubli-
cæ ciuis sis. Nam corde creditur ad iustici-
am, & ore fit confessio ad salutem.

A uobis enim personuit ser-
mo Domini, non solum in Ma-
cedonia & Achaia, sed in omni
loco fides uestra erga Deum ma-
nauit, ita ut non opus habeamus
quicquam loqui.

B 5 Quo-

E P I S T . I . A D

Quomodo alijs fuerint Typi exponit,
nimirum quod illorum confessio ad alios
dimanauerit, adeo ut nihil sit opus apud
alios fidem praedicare Thessalonicensium,
quae alioqui nunc satis innotuerit. Chri-
stianis Rebus publicis exemplum hoc pro-
ponatur, ut quo dignitatis loco sunt emi-
nentiores, eò magis in pietate & honestate
alijs praeluceant. Hoc enim plurimum fa-
cere ad aedificationem, Paulus Thessalonic-
ensium exemplo docet, & experientia ipsa
testatur.

Ipsi enim de nobis annunci-
ant, qualem introitum habueri-
mus ad uos, & quomodo con-
uersi estis ad Deum à simulacris
ad seruiendum Deo uiuo & ue-
ro, & ad expectandum Filium
eius de cœlis (quem suscitauit
ex mortuis) Iesum, qui liberabit
uos ab ira uentura.

Dixit adeò personuisse famam fidei
Tessalonicensium apud alios, ut non opus
habuerit Paulus de ea quicquam loqui,
nunc

T H E S S A L O N.

nunc id confirmat ab effectu : nimirum quod alij annuncient sibi inuicem, quomodo id factum sit. Porro hic obseruemus ordinem administrandæ Reipublicæ Christianæ. Primum locum obtinet prædicatio verbi. Hanc sequitur conuersio ad Deum, & desertio Idolorum, nemo enim simul Idolis & vero Deo seruire potest. Tertio loco finis conuersionis attendendus est, qui est seruire viuo & vero Deo, cum expectatione Filij eius de cœlo, qui plenè nos ab omnibus malis eripiet. Qui igitur Deo non seruit, sed viuit adhuc in folidibus carnis suæ, Is nondum conuersus est, immò potius totus à Deo auersus.

**C A P V T S E^z
C V N D V M.**

**S V M M A S E C V N D I
C A P I T I S.**

PAulus multa passus propter Euangelium Thessalonicensibus prædicatum, apud quos inculpate viuens sincerè eos instituit, qui & edocti rectè imitatores aliarum

EPIS. I. AD
tum Ecclesiarum Dei facti sunt in ferendā
cruce, iam se videndi eos desiderio teneri
ostendit.

ORDO CAPITIS
SECUNDI.

Tres sunt huius capitinis partes. Prima est longa expositio conuersationis Pauli apud Thessalonenses. Secunda continet narrationem fructus prædicati Euangelij apud eosdem, Nimirum quod facti sunt imitatores Ecclesiarum Dei in ferendis afflictionibus ob Euangelij confessionem. Tertia est significatio promittudinis animi Pauli ad inuisendos Thessalonenses.

EXEGESIS CAPITIS
SECUNDI, CVM OBSER-
natione doctrinarum.

Ipsi enim scitis fratres, quod ingressus noster ad uos non fuerit inanis.

Propositio præsentis expositionis est.
Appel-

in serenda
trio teneri

TIS

tes, Prima
uerationis
Secunda
prædicati
rum quod
n Dei infe
geli confes
promitti
os Thessalos

PITIS

BSER:

res, quod
non fue
olitionis est.
Appel-

THESSALON.

Appellatione fratrum benevolentiam capat, ostendit enim affectum suum erga ipsos.

Sed & antea passi, & contumelij affecti (quemadmodum scitis) Philippis fiduciam summisimus in Deo nostro loquendi apud uos Euangelium Dei in multo certamine,

Pressuram quam hic commemorat, passus est propter sp̄ritum Pythonicum, quem à puella eiecerat Actor. 16. Ibi enim uirgis cæsus coniçitur in carcerem, cuius custodem ad fidem conuertit, Deinde certamen, quod sustinuit apud Thessalonenses, describitur Actor. 17, Nam Iudæi increduli excitarunt totam ciuitatem aduersus Paulum, adeò ut coactus sit, quemadmodum supra admonui, fuga sibi consulere, Sed prius iacto Euangeli fundamento. Hæc nobis proponuntur in exemplum, ne propter persecutionem abñciamus officium, sed potius cum Paulo incitemur magis ad præstandum officium,

Nam

E P I S T . I . A D

Nam exhortatio nostra non
ex impostura, neq; ex impurita-
te, neq; in dolo.

Iam suæ doctrinæ modum exponit.
Exhortationis verbum accipit pro toto
ministerio suo, seu doctrina tota, quæ au-
ditoribus accommodari nequit, sine ex-
hortationibus. Primum autem se alienum
fuisse ostendit ab ihs uitijs, quæ doctrinam
corrumpere solent. Impostura significat
fallendi artem. Immunditia ad affectum
animi pertinet, Dolus ad modum agen-
di. Significat igitur per ἀντίθεσιν, quod
docendo sincere ex pio cordis affectu, la-
borauerit strenuè in propagando Euange-
lio, id quod sequentibus uerbis clarius ex-
primit.

Sed quemadmodum probas-
ti fuimus à Deo, ut crederetur
nobis Euāgelium, sic loqui-
mur, non tanquam hominibus
placentes, sed DEO probanti
corda nostra.

Autorem sui Apostolatus citat, Idque

eo

THESSALON.

eo consilio, ut Thessalonicenses statuant se
uerè iuxta Dei consilium uocatos esse in
agnitionem Euangeli, utque constantius
perstent in confessione eius doctrinæ, quam
à Deo esse norunt. Deinde, qualis mini-
ster Euangeli esse debeat, ostendit. Ni-
trum ut se conformet ad uoluntatem Dei,
cuius est minister, ne ob hominum fau-
rem, uel doctrinam uiciet, uel confessio-
nem abieciat, quemadmodum illi solent,
qui omnia ambitiosè agunt in hominum
gratiam,

Neq; enim unquam in ser-
mone adulacionis fuimus, quem
admodum nostis, neq; in occa-
sione avaritiæ, Deus testis.

Proximam sententiam enumeratione
confirmat. Recitat enim uitia, quibus ob-
noxii esse solent, qui hominibus placere
student, impuris affectibus prædicti, ac pri-
mum amouet à se suspicionem adulatio-
nis, idq; illorum proprio testimonio. De-
inde avaritiæ quoq; suspicionem amouet,
prouocando ad Dei testimonium, qui so-
lus de affectibus iudicare potest, Sint igitur
mini-

E P I S T . I . A D
ministri Euangeli⁹ alieni ab adulatōne &
auaritia.

Nec quærentes ab homini-
bus gloriam, nec à uobis, nec
ab alijs.

Se à gloriæ inanis studio alienum fu-
isse monet. Vbi enim ambitio, fastus, &
applausus populares regnant, Ibi cum ui-
cioso affectu peruersum agendi studium
adesse necesse est. Nam cum ambitio sanam
mentem adimit, nulla fides (quæ est dire-
trix operum) esse potest, vnde Dominus
Iohan. 5. Quomodo uos potestis credere,
qui gloriam mutuo à uobis accipitis, &
gloriam quæ est à solo Deo non quæritis?
Sed quis quærit gloriam ab hominibus,
& quis à solo Deo? Is ab hominibus glo-
riam quærere dicitur, qui ambitiosè ap-
plausum hominum ob sua facta quærit.
Contrà, à solo Deo querit gloriam, qui pu-
dore sui confusus, ad gratuitam Dei misé-
ricordiam confugit, nec quicquam sibi es-
se reliquum statuit, in quo glorietur, præ-
ter Christi gratiam. Proinde, ut huius
gloriæ studium semper cum humilitate
coniunctum est: Ita illius ex arrogantia &
ignoratione sui manat. Stet igitur hoc fi-

xum:

xum:
tur, S
āum
riatio
str, I
vnulq
sle, A
recte fa
se glor
conscie
tēt vt
num, i
mus, E
quicqu
gantes,
mentur
se nobis
lo bono
mus, H
in omni
necessari
est vera
entia re
dicantur
est, cora
tiatio, v
bona co
in hunc

THESSALON.

xum: Qui gloriatur, in Domino glorie-
tur. Sed quomodo cum his conuenit di-
ctum Pauli 2, ad Corinth. 2. Hæc est glo-
riatio nostra, testimonium conscientiæ no-
stræ. Et ad Galat. 6, Opus suum probet
vnusquisq; & tunc gloriam habebit apud
se: An non Paulus his verbis satetur,
rectè facientem officia vocationis suæ, pos-
se gloriari? Respondeo, Qui testimonium
conscientiæ bonæ habet in suis factis, po-
test vtique gloriari, sed non extra Domi-
num. Quare has exceptiones constituam-
us. Primum, acceptum feramus Deo
quicquid habemus boni, nobis nihil arro-
gantes. Deinde retineamus illud funda-
mentum, in sola Dei misericordia sitam es-
se nobis salutis fiduciam. Postremò in so-
lo bonorum omnium autore acquiesca-
mus. His sic apud nos constitutis, pia erit
in omni bonorum genere gloriatio, immò
necessaria, & expetenda. Nam nihil aliud
est vera gloria, quam approbatio consci-
entiæ rectè iudicantis, & aliorum rectè iu-
dicantium. Vbi igitur conscientia bona
est, coram Deo & hominibus, ibi vera glo-
riatio, vnde Paulus Actor: 23. Ego omni
bona conscientia versatus sum ante Deum
in hunc usq; diem.

C Cum

E P I S T . I . A D

Cum possemus in onere esse,
tanquam Christi Apostoli, facti
tamen sumus placidi in medio
uestri, perinde ac si nutrix foue-
at filios suos.

Certissimo signo confirmat, se non
quæsiuisse gloriam ab hominibus, cum in-
quit: Possemus esse in onere, hoc est, usur-
pare autoritatem Apostolicam, ut cæteri
Apostoli, Tamen huic iuri cessimus mites,
placidi, & lenes effecti, Perinde atque nu-
trix, quæ suos tenellos pueros calefacit,
fouet, ac tenerrimè tractat. Hoc Pauli ex-
emplum sequantur pñ Euangeli præco-
nes, ne abutentes autoritate sua, plus de-
struant, quam ædificant: Quod quidem
illis vñu venire solet, qui intempestiuo ze-
lo iurisdictionem Ecclesiasticam usurpat,
sine maturo Ecclesiæ iudicio. Porro hic
locus, & qui est 1. Corinth. 9. videtur non-
nullis patrocinari operibus supereroga-
tionis, quæ definiunt esse opera indebita,
vt quæ fiunt ultra id, quod quis debeat.
Verum priusquam respondeam ad argu-
mentum Papisticum, firma demonstratio-
ne ostendam.

neoste
mentu
prehe
gatio
Cum
vobis,
buimu
opus a
aut De
prehen
stancio
rum d
rum, A
titatem
lum ad
contine
minum
nullum
quiratur
mum tu
tis firmis
num sup

Hoc
nem Pa
cunt) of
dicando
mulum,

THESSALON.

ne ostendam, quām uanum sit illorum figura-
mentum. Quæcunq; opera sub lege com-
prehenduntur, falso uocantur superero-
gationis opera. Sic enim Dominus inquit:
Cum omnia feceritis, quæ præcepta sunt
vobis, dicate. Inutiles serui sumus, quæ de-
buimus facere, fecimus. Præterea nullum
opus agnoscendum est bonum opus esse,
aut Deo acceptum, quod lege Dei com-
prehensum non sit, quemadmodum ex di-
stinctione operum conuincitur, Nam tan-
tum duo ordines sunt bonorum ope-
rum. Aut enim ad Dei cultum, aut ad ca-
ritatem proximi referuntur. Et ut nul-
lum ad Dei cultum pertineret, quod non
contineatur sub hoc capite: Diliges Do-
minum Deum tuum in toto corde &c. Ita
nullum officium est caritatis, quod non re-
quiratur illo præcepto: Diliges proxi-
mum tuum sicut te ipsum. Ex his axiomata
firmissimis sequitur, nullum opus bo-
num supererogationis dici posse.

Hoc iacto fundamento, ad obiectionem Papistarum respondeo: Paulus (di-
cunt) officio satisfecisset, Euangelium pre-
dicando, addit nunc vltra aliquid ad cu-
mulum, non utitur autoritate sua, qua vi-

C 2 potu-

E P I S T . I . A D

potuisset, non sumit mercedem operis, quia
dignum operarium Dominus pronun-
ciat. Igitur supererogat aliquid, quod non
debet. Respondeo, Paulum ultra quidem
progressum suisse, quam requirit ordina-
ria uocatio Apostolorum, seu pastorum,
qui a stipendio abstinuerit, quod Domi-
nus permittit pastoribus sumere. Verum
cum esset ex eius officio pro circumstan-
tia temporis, & personarum, quaecunque
offendicula prouidebat, illis obuiare, Cer-
neret autem Euangelij cursum impeditum
iri, si facultate sua vteretur, Tametsi illud
erat extraordinarium, Dico tamen nihil
Deo praestitisse plus, quam deberet. Est
enim boni pastoris, offendicula, quantum
in se est, tollere. Non est igitur, quod eum
aliquid indebitum Deo contulisse fingant,
Cum nihil aliud praestiterit, quam quod
officij necessitas, gloria Dei, & caritas pro-
ximi flagitabat. Cuius exemplum si se-
querenter hodie multi ministri uerbi, mi-
nus esset turbarum, minus scandalorum in
Ecclesia Christi, propter insatiabilem mul-
torum ingluviem, qui eodem omnes suos co-
natus destinant, ut diuitias per fas & ne-
fas corradant.

Ita

peris, qua
pronun-
quod non
a quidem
it ordina-
taforum,
od Domi-
e, Verum
circumstan-
quæcunque
uiare, Cer-
npeditum
neſi illud
amen nihil
ebet. Eſt
, quantum
quod eum
ille fingant,
uam quod
caritas pro-
plum ſi ſe-
uerbi, mi-
dalorum in-
bilem mul-
ies ſuos co-
rfas & ne-

Ita

THESSALON.

Ita erga uos affecti, libenter
uoluifsemus distribuere uobis
non ſolum Euangelium Dei,
ſed noſtras ipsorum animas,
propterea quod cari nobis fa-
cti eſtis.

Suum affectum ab effectu probat, ni-
mirum, quod non ſolum libenti animo
prædicauerit iſlis Euangelium, quod mu-
neris eſt Apostolici, verum etiam quod
paratus fuerit pro iſpis vitam dare, quod
intime amantis indicium eſt. Discant hinc
miniftri verbi pluris facere ſalutem Eccle-
ſiae, quam propriam uitam: Discant alaci
& promto animo, uel in medio persecutio-
num Euangeli negotium promouere: Di-
ſcant renunciare ſuis commodis & uolu-
ptatibus, ut ſoli gloriae Dei ac ſaluti ani-
marum ſeruire poſſint.

Meministis enim fratres la-
boris noſtri ac fatigationis.

Confirmat ſuperiorem ſententiam ab
experiencia Thessalonicensium, qui exper-
C 3 ti erant

E P I S T . I . A D

ti erant quantum laboris exhauserat Paulus apud ipsos. Porro græcanicæ voces κόπως & μόχθος non multum differunt. κόπως significat laborem cum summa cura & solicitudine coniunctum. μόχθος significat laborem quo quis fatigatur pressus laboris mole ac difficultate. vnde colligitur arduum esse munus ac difficile, fidum ac sincerum ministrum uerbi DEI agere.

Nocte enim & die laborantes, ne quem uestrum grauemos, prædicauimus apud uos Euangeliū Dei.

Confirmationis expositio seu declaratio est. Duplicis enim laboris meminit, Nocturni, quo potissimum manuum labore sibi uictum parauit. Diurni, quo præcipue in prædicando Euangeliō occupatus erat. Cur autem labore manum sibi uictum parauerit, causam reddit, quod noluerit cuiquam illorum oneri esse. Apud Corinthios similiter, & apud Ephesios sibi uictum manuum labore acquisiuit, haud dubie ob hanc causam, ut illis om-

omnēs
spicant
ministri
culpa,
Euange
supra pl
milibus
extruunt

V
sancte
uobis
mus,

Prou
Theffalon
fium qui
lummodo
quicor in
sue in Scr
rationem.
minus ad
homo in
sticiam co
nemini r
deft, Sur
tes, nimis

THESSALON.

omnem calumniandi & sinistrè de se suspicandi occasionem amputaret. Est enim ministrorum uerbi officium cauere, ne sua culpa, aut etiam abusu sui iuris, cursum Euangeliū impediāt. Sed de hac re paulò supra plura sunt dicta, contra eos qui ex similibus exemplis opera supererogationis extruunt.

Vos testes, & Deus, quām sancte & iuste & inculpatē cum uobis credentibus uersati sumus.

Prouocat rursus ad testimonium Thessalonicensium & Dei. Thessalonicensium quidem, qui de externis factis solummodo iudicare poterant, Dei uero, qui cor intuetur, Ideoque solus καρδιογνώσκε in Scriptura dicitur. Porro uiuendi rationem, seu integratatem Christiani hominis ad tria reuocat. Ad sanctitatem, qua homo in uero timore & fide uiuit: Ad iusticiam coram hominibus, quae non solum nemini nocet, sed potius omnibus prodest. Sunt enim huius iusticiæ duæ partes, nimirum, abstinentia ab iniuria pro-

C 4 ximi

EPIST. I. AD

ximi & beneficentia. Ad innocentiam, quā nemini præbet occasionem de se male loquendi. Quia autem hoc postremum difficultissimum est, restringitur ad credentes, qui soli candidè iudicare de aliorum factis didicerunt per spíritum fidei. Hic nos quoque discamus, quō nostra uiuendi ratio uniuersa referenda sit.

Quemadmodum scitis quomodo unumquemque uestrum tanquam pater liberos suos (complexi sumus) obsecrantes & consolantes & testificantes, ut ambularetis dignè Deo, qui uocauit uos in suum regnum & gloriam.

Suprà nutrīci, hic patri se comparat Paulus, suumque paternum affectum tum Thessalonicensium testimonio, tum effectu probat, ut qui officium ueri pastoris faciat, rectè instituendo, hoc est, obsecrando, consolando, ac docendo unumquemque illorum, ut ambulent dignè Deo, qui uocauit eos in suum regnum & gloriam.

Hinc

Hinc m
mūm ei
modo
ministr
quam b
ros, Deit
tantum p
rumetian
prout cu
dare, nen
solentur i
ctos, & te
des, ut u
conuincan
di enim i
Non est ig
te, qui pu
quibus op
lus Act, 2
omnium,
singulos a
non poter
teri, qui p
Tertio, u
videlicet,
gelium, i
caelitis a
nem, qu

T H E S S A L O N.

Hinc multiplex doctrina peti potest. Primum enim docemur exemplo Pauli, quomodo amplecti debeant suos auditores ministri Euangeli, Nimirum, non secus quam bonus & blandus pater suos liberos. Deinde quod eorum officium sit, non tantum publicè docere omnes simul, uerum etiam singulorum curam habere, & prout cuique opus est sermonem accommodare, nempe, ut exhortentur cessantes, consolentur moestos & pusillanimes seu afflictos, & testificantur. Hoc est, doceant rudes, ut uerbo Domini ac sana doctrina conuincantur de ueritate Dei. Testificandi enim uerbum ad doctrinam refertur. Non est igitur perfunctus pastoris munere, qui publicè docet tantum. Sunt enim quibus opus est peculiaris institutio. Paulus Act. 20. dicit, se mundum à sanguine omnium, quia publicè omnes & priuatim singulos admonere non cessauerit. Quare non potest se mundum à sanguine profiteri, qui priuatam instructionem neglit. Tertiò, uocationis finis obseruandus est, uidelicet, quod ideo uocemur per Euangelium, ut consortes regni Dei & gloriæ cœlestis æternum uiuamus beatí. Hunc finem, qui sibi ob oculos verè ponit, fer-

C 5 uen-

E P I S T . I . A D

uentius contra mundum & uitia pugnare, ac integratatem sectari per totam uitam conabitur, quò iuxta nutum & uoluntatem Dei patris uiuere (quod quidem est dignè Deo ambulare) possit. Non igitur res leuis, sed regnum Dei ac salus animarum agitur. Quæ sanè bona quantiscunque periculis ac laboribus præponenda sunt. Quartò, hinc admoneantur ministri uerbi non solum fidei & iustificationis doctrinam urgere, uerum etiam serio legis doctrinam, quæ regulam vitæ Christianæ præscribit, proponere. Nam ut fide in regnum Christi ingredimur, Ita pīs operibus & filijs Dei dignis in regno Christi nos esse declaramus. Sicuti contrà mala opera ciues Satanæ monstrant & coarguunt.

Propter hoc & nos gratias agimus Deo indesinenter, quòd uos amplexi sermonem DEI prædicatum à nobis recepistis, non sermonem hominum, sed (quemadmodum est uerè) sermonem DEI, qui & efficax est
in

in ue
H
gentia,
secunda
non solu
dere de
tunat D
tionem i
bus, & fr
mendatio
de multis i
sit Euange
Deo, Ipse
ministros,
cauere deb
uerè possint
nem Dei, ne
si facerent l
clesia turbat
pomeria Ec
huic uerbo
Dei fidem
salonicens
Euangelij
Nam Deu
Reformat
conuertit u

THESSALON.
in uobis credentibus.

Hactenus de suo ministerio & diligentia, nunc de fructu agit (Estque hæc secunda pars capitis) Gratiarum hæc actio non solum ministrorum esse monet gaudere de profectu sui ministerij, quod fortunat Deus, uerum etiam Pauli prædicationem receptam fuisse à Thessalonicensibus, & fructificasse (quod in illorum commendationem uergit) indicat. Porro hic de multis rebus monemur, Primum, unde sit Euangeli⁹ autoritas, nempe ab autore Deo, Ipse enim sonat suum uerbum per ministros. Deinde, quod ministri uerbi cauere debeant à Doctrinis hominum, ut uerè possint gloriari cum Paulo, se sermonem Dei, non hominum, prædicare. Quod si facerent Romanistæ, minus esset in Ecclesia turbarum, latiusque se extenderent pomeria Ecclesiæ Christi. Præterea, quod huic uerbo homines propter reuerentiam Dei fidem habere debeant exemplo Thessalonensium. Postremo, quis sit effectus Euangeli⁹ in ihs, qui illud uerè recipiunt, Nam Deus in illis est efficax suo spiritu, Reformat mentem hominis sua manu, conuertit uoluntatem, purificat cor, excitat fi-

E P I S T . I . A D

fat fidem, dat alacritatem ad præstandum
Deo cultum suum. Cum contrà contem-
tores Euangeli spiritu Satanæ, & carnis
sensu ferantur. Quam diu igitur aliquis
membra sua iniusticiæ arma sentit, Sciat se
frustrè uerbum audiuisse, temerèque se
Christianum iactare. Hic enim ordō, qui
hoc loco indicatur à Paulo, necessariò ob-
seruandus est. Prædicatio, receptio do-
ctrinæ, fides iustificationis, & efficacia Dei
in credentibus. Prædicatio esse potest sine
sequentibus tribus, Sed nullum horum
trium sīnē cæteris. Vbi enim recipitur do-
ctrina, prædicatio sanè præcessit, fides con-
cipitur, Deique uirtus se exerit. Proinde
nemo de uerbo glorietur, nisi qui sentiat
in se uirtutem Dei.

Vos enim imitatores facti
estis fratres Ecclesiarum Dei,
quæ sunt in Iudæa, in Christo
Iesu, quod hæc passi estis & uos
à proprijs contribulibus, quem
admodum ipsi à Iudæis.

Propositionis proximæ ratio ita ac-
commodanda. Quod uerè amplexi sitis
sermo-

T H E S S A L O N.

sermonem Dei, uerè credatis, Deusque sit
in uobis efficax, ostendit haud obscure ue-
stra constantia, qua grauissima quæcū pro
Euangelio patimini, ac ut ipsos console-
tur, dicit eos exemplum Ecclesiæ Dei, quæ
est in Iudea, imitari. Utque discernat
veram Ecclesiam Dei ab ea, quæ falso sibi
hunc titulum uendicat, addit, In Christo
Iesu. Huius enim corpus est Ecclesia vera,
in illo collecta, & compacta. Porro hoc
exemplum amplificat à simili. Sicuti Iu-
daica Ecclesia à suis contribulibus, hoc est,
à Iudæis patitur; sic & uos patimini à pro-
prijs ciuibus. Atq; ita hoc exemplo ad pa-
tientiam & constantiam hortatur Thessa-
lonenses. Hinc nos quoq; admoneamus
Sanctorum exempla imitari, vt ab ihs di-
scamus constantiam & patientiam in fe-
renda cruce, tempore persecutionis, ne fra-
cti impatientia confessionem abjiciamus.
Deo enim ita visum est, vt crux sit veluti
quoddam examen fidei, quo probetur
eius sinceritas.

**Qui & Dominum occide-
runt Iesum, & proprios Prophe-
tas, & nos persecuti sunt, & Deo
non**

E P I S T . I . A D

non placent, & omnibus homi-
nibus aduersantur, prohibit
nos gentibus loqui, ut saluen-
tur, ut expleant peccata sua sem-
per, peruenit enim in eos ira in
finem.

Amplificatio est qua exaggerat maliciam Iudeorum per distributionem, & simul poenam impietatis eorundem notat: cum ut occurrat scandalum crucis, tunc ut consuletur cruce pressos. Id quod facit triplici argumento, exemplo Christi & Apostolorum, salute promissa p̄ijs, & ira Dei, hoc est, damnatione super impios & persecutores Ecclesiæ. Et prodest sanè in hæc tria tempore persecutionis respicere, ne multitudine impiorum, & persecutionum fluctibus superati fidem abnegiamus, ex his enim tribus ingentem consolationem haufisse sanctos Martyres non est dubium. Præterea obseruentur huc tres loci: Primus, de rabie persecutorum Ecclesiæ, qui in tantam feritatem deferuntur præcipites à Satana, ut nunquam expleri possit sanguinem sanctorum. Secundus, de impletione sceler-

scelerum
gunt, n
en imp
iniquita
Quare
ta peccat
iram in d
in illos p
admoner
propter e
lera, In h
nos oport
viuamus i
ne in sumi
incurram
& reiectio
cum non p
enim & Pa
uæ fiant, I
munis erit
Euangeliu
more illud
nita verita
Qui non c
super eum

Nos
bis ad f

THESSALON.

Scelerum eorum, qui malè agendo per-
gunt, nam mensuram, hoc modo sui iudi-
cij implent. differtur enim poena, donec
iniquitas illorum ad summum peruerterit.
Quare sedulò nobis cauendum, ne pecca-
ta peccatis addendo, reponamus nobis
iram in die iudicij. Tertius, de ira, quam
in illos peruenisse dicit vsp in finem, Quò
admonemur de reiectione gentis Iudaicæ
propter eius contumaciam, & nefanda sce-
lera, In hoc exemplum & similia intueri
nos oportet, vt admoniti illorum malo,
vivamus sollicitè magis in timore DEI,
ne in similem Dei iram ob nostra peccata
incurramus. Nam hæc ira seu damnatio,
& reiectio, ut ad totum populum Iudai-
cum non pertinet: Ita nec ad solum Esaias
enim & Paulus docent, quod reliquæ sal-
uæ fiant. Deinde eadem damnatio com-
munis erit omnium, qui vel persequuntur
Euangelium, vel alioqui Epicureorum
more illud negligunt, vel deficiunt à cog-
nita veritate, nam immota sententia est,
Qui non credit in Filium, ira Dei manet
super eum.

Nos autem fratres orbatí uo-
bis ad spaciū horæ, facie non

cor.

EPIST. I. A D
corde, uehementius studuimus
faciem uestram uidere cum mul
to desiderio.

Tertia est huius capitinis pars, in qua se excusat, cur ad ipsos non uenerit in tanto illorum periculo. Nunquam enim magis optanda est fidelis Doctoris præsentia, quam cum propter doctrinam grauior suboriatur persecutio. Primum igitur significat promptitudinem animi sui ad inuisendum Thessalonicenses. Deinde, cur non uenerit, exponit. Verum hec ut magis conspiciantur, ἀναλυτικῶς ea retexam. Primum itaque se orbatum illis dicit, unde significat affectum suum erga ipsos uerè paternum, qualis in fidis verbi ministris requiritur. Deinde hunc affectum collatione exaggerat, cum inquit, Ad spacium horæ, quasi dicat, Molestum est mihi & dum sanè abesse à vobis ad spaciūm horæ, nedum tanto tempore. Tertio, ut eos nonnihil consoletur, correctionem addit, Facie non corde inquiens, ac si dicat, Tametsi facie à vobis subductus sum, & corporali præsentia; Tamen corde & animo apud vos maneo. Non enim quemadmodum

dum co
separat
am, se
rium r
to adm
tius abi
Idque n
parente
rorum
stunt,

la
uos (e
mel, S
nos Sa

Prole
tiores mo
Responde
nobis, se
sum quid
iterum, se
dæorum
tur. Hic
cæmalig
impedieb
potuerit,

THESSALON.

dum corpora, Ita animos interuallum loci separat: Quod quidem non ad substantiam, sed ad animorum affectum, & desiderium referendū esse manifestum est. Quarato admonet eō se maiori studio quo diutius absuit, contendisse, ut ipsos inuiseret, Idque multo desiderio: Quemadmodum parentes qui longo tempore aspectu liberorum priuati, feruentius eos uidere gestiunt.

Itaque uoluimus uenire ad uos (ego quidem Paulus & semel, & iterum) sed impediuit nos Satanás.

Prolepsis est, poterant enim impatiētiores moræ obijcere. Cur ergo non uenis? Respondet, uoluntas quidem non defuit nobis, sed facultas & occasio. Conatus sum quidem ad uos proficisci semel atque iterum, sed Satanás nos impediuit per Iudæorum insidias, qui meæ uitæ insidianter. Hic enim impedimentum Satanæ uocat malignorum studia, & insidias, quibus impediēbatur, quo minus ad ipsos uenire potuerit, uerum hic quæstio oritur: nun-

D quid

E P I S T . I . A D

quid Satanas possit alicuius sancti propositum impedire? Ad quam quæstionem Basilius respondet in hunc modum. Eorum quæ in domino sunt recte factorum, alia sola uoluntate ac deliberatione animi efficiuntur, Alia ad hoc ut efficiantur, indigent etiam opera corporis adhibendi uel studio, uel tolerantia, ac quæcunque sunt eius generis, quæ in sola animi uoluntate posita sunt, hæc nullo modo impedire Satanas potest. Quæ uero sunt ad quæ cōsequenda necessaria est opera corporis, in his plerumque Deus nasci impedimenta permittit, uel probandi uel detegendi causa illius, qui impediatur. Hinc præterea dicendum exemplo Pauli, quod liceat sanctis aperta pericula fugere, modò id fiat salua pietate. Neque enim debet quis se temere in manifestum periculum coniçere.

Quæ est enim nostra spes,
aut gaudium, aut corona gloriationis? nonne & uos coram
Domino nostro Iesu Christo in
ipsius aduentu? uos enim estis
gloria nostra, & gaudium.

Ratio

ti propo-
cationem
lum, Bo-
factorum,
one animi
tantur, in-
adhibendi
quacunque
imi volun-
lo impedi-
ad quae co-
poris, in
pedimenta
egendi cau-
præterea di-
d liceat san-
nodo id fiat
per quis se te-
n connèdere,

stra spes,
ona glo-
os coram
hristo in
nim estis
um.
Ratio

THESSALON.

Ratio cur ad eos uenire uoluerit. Ne-
mo non libenter apud eos est, ex quibus
gaudet, de quibus quam optimè sperat, à
quibus gloriam habiturum se confidit.
Quare & ego in primis inuiserem uos, qui
estis mea spes, gaudium, & corona gloria-
tionis, Idque in aduentu Iesu Christi. Sed
quid est, quod uocet Thessalonicenses su-
am spem, gaudium & coronam? An non
Christus solus spes, gaudium, & corona
est credentium? est profectò Christus spes,
gaudium, & corona credentium, adeò
quod extra illum nihil spei, gaudij, aut glo-
riationis sit reliquum. Respondeo igitur
ut suprà primo capite in illum locum. Ne-
que querentes ab hominibus gloriam.
Quicunque testimonium bonæ conscienc-
iæ habet in suis factis, potest gloriari, sed
non extra Christum. Vide Regulam suprà
loco notato. Deinde duo obseruentur
hoc loco. Primum quod liceat ministris
uerbi pie gloriari ob felicem suorum la-
borum successum, modo caueant, ne quid
suae industriæ adscribant, sed bonitati Dei
qui illorum labores fortunat. Deinde
quod quicquid ministrorum uerbi plu-
res in regnum Christi adduxerit, eò in ad-
uentu Christi maiorem gloriam, ac ueluti

D 2 trium-

E P I S T . I . A D

triumphum habiturus sit. Vnde 2. Timot.
4. Quod superest, reposita est mihi iusticiæ corona, quam reddet mihi Dominus in die illo iustus iudex. Verum hoc rectè intelligendum est, ne ad causarum iustificationis ordinem referatur. Nam tum deum sanctis redditur illa corona & gloria, ubi fidem seruarunt, certamina decertarunt, & cursum perfecerunt. Hæc corona reposita quidem est, sed gratia Dei & merito Christi, non meritis proprijs. Quatamen corona & gloria compensantur labores & certamina. Huc Danielis refero dictum. Doctores fulgebunt quasi splendor firmamentij, & qui ad iusticiam eruditunt multos in perpetuas æternitates. Quare nequaquam cum hac compensatione laboris & diligentiae in ministerio uerbi pugnat gratuita imputatio. Hanc enim præcedere necesse est. Nam nisi gratuita imputatio iusticiæ præcedit, nulla operum remuneratio sperari potest. Placere enim non possunt opera sine fide prælucente. Habet igitur fides duplex obiectum, promissionem remissionis peccatorum seu iusticiæ, & remunerationem bonorum operum. Quatenus querenda est remissio peccatorum seu iusticia gratuita, fides in solam

THESSALON.

solam misericordiam Dei propter Christum recumbit, sed extra iustificationis causam etiam remunerationis respectum habet, quemadmodum de Mose legimus, Hebræ: ii.

CAPVT TER-
TIVM.

SVMMA CAPITIS
TERTII.

Memorat se Paulus mississe Timotheum ad Thessalonicenses, ut eos confirmaret, à quo reuerso Athenas, statum eorum didicisset, gratias agit, optatq; ut & ipse ad eos uenire possit, & illi magis magisque confirmati in pietate, perstent.

ORDO CAPITIS
TERTII.

Tres sunt huius capitatis partes. prima continet causam missi Timothei, & eiusdem brcuem commendationem. Se-

D 3 cunda

E P I S T . I . A D

cunda exponit, quomodo Timotheus re-
uersus fidem ac dilectionem Thessalonici-
ensem nunciauerit, unde & gratias se
Deo agere testatur Paulus. Tertia est uo-
tum, quo & ipse ad Thessalonicenses ue-
nire, ac ipsorum interea corda in uera san-
ctitate confirmari cupiat.

E X E G E S I S C A P I T I S
T E R T I I , C V M O B S E R =
uatione doctrinarum.

Quare non amplius tole-
rantes uisum est nobis, ut Athe-
nis relinquemur soli, & misi-
mus Timotheum fratrem no-
strum, & ministrum Dei, & co-
operarium nostrum in Euange-
lio Christi.

Q Via in fine superioris capituli dixe-
rat Paulus se impeditum à Satana,
quo minus ad ipsos Thessalonicenses ue-
nire potuerit, hic se misisse Timotheum
suo nomine refert, ne prorsus uiderentur à
se de-

sedere
quod
Thess
tantis
ut eos
Vnde
propria
ratione
menda
concili
Thessa
legation
erigantu
mutuo
quo ip
ubi aut
modum
nentur c
Pomo T
njs. Pr
lando, c
cum cui
declarat
se frates
ministru
ueris cu
genere L
Coopera

THESSALON.

Se derelicti. Hic duo obseruentur. Primum quod Paulus ex paterno affectu erga ipsos Thessalonicenses solus potius uoluerit in tantis persecutionū turbis relinqui, quam ut eos fineret diutius consolatione destitui. Vnde discant ministri Euangelij non tam propriæ salutis, quam suorum auditorum rationem habere. Deinde obseruetur commendatio Timothei, quæ eō pertinet, ut conciliet Timotheo autoritatem apud Thessalonicenses, quo pluris faciant ipsius legationem, magisque ipsius consolatione erigantur. Vnde discant ministri uerbī se mutuo ueris commendationibus ornare, quo ipsorum autoritas maneat illęsa. Nam ubi autoritas semel amissa est, parum admodum proficiet docentis labor, contemnentur consilia, atque adeo quicquid facit. Porro Timotheum ornat magnis præconijs. Primum enim fratrem eum appellando, cum suum affectum erga ipsum, tum cuius sit professionis ac religionis declarat. Nam tum temporis Christiani se fratres mutuo appellarunt. Deinde eum ministrum Dei uocat, ut qui seruierit Deo ueris cultibus. Postremo quo ministerij genere Deo seruiat, ostendit cum addit, Cooperarium in Euangeliō Christi. Tales

D 4 igitur

E P I S T . I . A D

igitur se mutuo agnoscant p̄ij ministri, atque alius alium propter dignitatis gradum tanquam ex alto ne despiciat.

Vt confirmaret uos & consolaretur uos de fide nostra, ne quisquam commoueatur in afflictionibus his.

Finis missi Timothei ostenditur duplex. Prior confirmatio & consolatio Thessalonicensium, petenda ex fide Pauli, & constantia in ferendis afflictionibus. Multum enim doctoris fides & constantia in periculis adeundis auditorum animos confirmat & consolatur, contra autem frater aduersis docentis animus, haud raro auditorum fidem extinguit. Alter finis est (cui subordinatur prior) ne quisquam in Pauli adeoque Ecclesiæ periculis commoueatur, à diabolo, & mundo quietem & otium blandè suggesterentibus deceptus, ac ita deficiat ab Ecclesia. Est enim σάνε θεος, qua uoce Paulus hīc utitur, cum quis blanditijs & illecebris motus, mutat sententiam, Metaphora à canibus sumpta, qui caudæ motu blandiuntur.

Ipsi

THESSALON.

Ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus.

Ratio à communi piorum conditio re sumpta, quam dicit eos non ignorare. In hoc, inquit, positi sumus, id est, Hæc est piorum conditio, ut perpetuò in hoc mundo cum varijs afflictionibus sit ipsis certamen. Quod enim præcessit in capite Christo, sequetur & in membris, quemadmodum suis prædixit Dominus dicens: Si quis uult me sequi, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Vnde Paulus. Quotquot uolunt piè uiuere in Christo, persecutionem patientur.

Etenim cum apud uos essemus, prædiximus uobis, quod essemus passuri afflictiones, quemadmodum & accidit & scitis.

Eos præsciuisse probat ex eo quod à se antea præmoniti erant de futuris afflictionibus. Hæc præmonitio non parum fecit ad roborandam fidem ipsorum, qui hæc à

Dominus Sanctus Paulo

E P I S T . I . A D

Paulo tanquam certissimo uate acceperant. Nam prædictiones, cum euentus responderet, spiritum diuinum coarguunt.

Propter hoc & ego non amplius sustinens, misi ut cognoscerem fidem uestram, ne forte tentauerit uos is qui tentat, & inuanum fiat labor noster.

Repetit quod in principio propo-
suit de legatione Timothei, & addit cau-
sam legationis impulsuam, nimirum ut
cognosceret fidem illorum, an per crucem
& Satanæ temptationem esset labefactata.
Quod superius dixit, ne quisquam com-
moueatur. Hoc idem nunc repetit, sed alia
uerborum forma, nempe, ne forte tenta-
uerit uos is qui tentat, scilicet propositis
quiete, securitate & in uita felici successu,
quæ cum homines querunt, à Satana ten-
tari dicuntur. Cuius temptationibus si suc-
cumbunt, totus docentium labor fit ina-
nis. Monemur itaque hoc loco perpetuò
excubandum esse, ne nos incautos oppri-
mat diabolus. Non enim frustrè præcipit
dominus, uigilate & orate, ne intretis in
temptationem.

Nuper

D
ate accepe.
Ieuenus re-
arguunt,
non am-
t cognos-
ne forte-
entat,& in-
ter.
ipio propo-
& addit cau-
nimirum us-
n per crucem
t labelata,
usquam com-
petit, sed alia
forte tenta-
et propositis
dici succellu-
i Sarana ten-
onibus si suc-
labor fit ina-
co perpenio
autos oppri-
stra præcipit
ne impetus in
missus de
Nuper

THESSALON.

Nuper autem cum uenisset
Timotheus ad nos à uobis, &
annunciaſſet nobis fidem & di-
lectionem uestram, & quod ha-
betis memoriam nostri bonam,
semper desiderantes nos uidere,
quemadmodum & nos uos.

Secunda pars præsentis capit is est, ut
autem in prima parte de legatione Timo-
thei ad Thessalonicenses egit: Ita hīc de ip-
sius ad se reditu tractat: à quo tria de
Thessalonicensibus percepit, Nimirum fi-
dem, charitatem, & affectum pium er-
ga suum doctorem: quæ sanè tria præ-
cipua sunt religionis capita. Fidei no-
mine etiam confessionem & cultum Dei,
qui necessario cum fide coniunctus est, in-
telligo. Charitas necessarius est fidei fru-
ctus, quæ cum friget, fidem extinctam esse
necessitatem est. Ex affectu pio & desiderio ui-
dendi Paulum, cum eorum gratitudo,
tum uerbi diuini amor colligitur. Hos
Thessalonicenses imitari omnes decet, qui-
bus sua curæ est salus. Porro quod addit
quem-

E P I S T . I . A D

quemadmodum & nos, non solum suum affectum erga ipsos indicat, uerum etiam exemplo docet, qualis coniunctio animorum mutua debeat esse inter docentes & auditores, modo fructus ministerij aliquis consequetur. Vbi enim parum inter ipsos conuenit, & odij & malevolentiae sunt suspiciones, ubi calumniae & obtristationes, Ibi spiritus Satanae semen uerbi coelestis suffocat, quo minus suum fructum edere possit.

**Ideo consolati sumus fratres
in uobis, in omni afflictione &
necessitate nostra, per uestram
fidem.**

Quantum solati percepit Paulus ex eo quod Thessalonicenses fidem & dilectionem seruauerint, ostendit, uidelicet, quod in medijs afflictionibus, quibus quodammodo obrueretur, consolacionem, audita ipsorum fide, admiserit. Quae sane res non solum summum affectum Apostoli erga Thessalonicenses declarat, uerum etiam multo magis ardens studium gloriae Christi per Euangelium illustrandae coarguit. Quod sane exemplum

T H E S S A L O N.

plum p̄js Euangeliū ministris proponitur,
ut quasi sui oblitū, unice ad Christi glori-
am & salutem Ecclesiæ spectent.

**Quoniam nunc uiuimus si
uos statis in domino.**

Ratio consolationis. Nunc uiuimus,
hoc est, quām optimē res nostræ se habent,
& rectissimē ualemus, si uos statis in Do-
mino. Stare autem in Domino, nihil aliud
est quam credere, & ex fide sincerè diligere,
nihilque magis optare, quām in cultu uni-
us Dei ad finem usque perseuerare. hinc
collige, quōd ueluti mors quædam p̄js
ministris sit, si sui auditores à fide defici-
unt,

**Quam enim gratiarum acti-
onem possumus Deo reddere
pro uobis super omni gaudio,
quod gaudemus propter uos
coram Deo nostro, nocte & die
abundantius precantes, ut uide-
amus uestram faciem & supple-
amus quæ desunt fidei uestræ:**

Præ-

E P I S T . I . A D

Præterquam quod suum affectum Paulus erga Thessalonicenses fusius aperit, quatuor loci insignes sese offerunt. Primus, quod soli Deo adscribendus sit perfectus uerbi. Etsi enim Paulus magnis certaminibus iecerit semen uerbi cœlestis Thessalonicæ: Tamen hîc uni Deo acceptum fert, quod suus labor non fuerit inanis. Secundus, quod non solum sit ministerium uerbi sincerè docere, uerum etiam serio agere Domino gratias, lætaricq; quoties fructum aliquem ministerij conspicunt. Tertius, quod quo magis crescit Christi cognitio, eo magis sit orandum, ne inimicus homo iactis zizanijs in agrum Domini, semen bonum suffocet. Quartus, quod fides nunquam ita in hoc mundo absolui possit, quin suis incrementis perpetuo indigeat. Quare perpetuo annendum est, ut indies magis magisq; per auditum uerbi, aliaque pietatis exercitia in Domino grandescat.